I *Disceptationis.* id est secundum ea quæ legatarius euidenter probauerat testatorem sensisse. in dubio autem serua quod dicitur supra eo. l. Aurelio. §. Gaius. & de lega. iij. l. si seruus vetitus.

Eum qui.] CASVS. Titius administravit tutela meā, & fratris mei, & impedit. xx. de suo in rationibus nostris. ego autem adultus fact^o institui mihi heredē dictū Titius, & dictū fratre meū & quosdam alios, & legauit dicto Titio tutori x. quæ impederat in me & in fratre meū, & postea decessi. nūc quæritur, an inutile sit fideicomissum. Idem si in persona eius & fideicomissum. Respōdit, si id dederat per fideicomissum, quod debebatur, peti nō posse. Idem quæsitus, si in tutoris persona inutile esset, an in persona fratri vtile videretur, quoniam illi proficeret, cuius & ipsius tutelam administrasset. Respondit, fratri vtiliter esse legatum, cum suo debito liberetur.

Cui relinquitur liberatio ad tepus, potest petere ut interim heredi silentium imponatur. Bart.

Centum quæ apud Apronianum deposita habeo, apud ipsum esse volo donec filius meus ad annos viginti peruererit: eiisque pecuniae vslura exigi vto. Quæsitum est, an ex causa fideicomissi Apronianus cōsequi possit ne antè tempus à testatore præscriptum ea summa ab eo exigatur. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, cōsequi posse.

Legatum ne rationes exigātur,

importat quantum testatorem

voluisse probabitur. Bartolus.

Filia heredes scripserat, quarū fidei commisit in hæc verba: Ne à Gaio Seio rationes actus rei meæ quæ per mensam eius sine extra mensam in diem mortis meæ gesta est, exigiatis: eoq; nomine eum liberetis. Quæsitum est, cum vniuersas rationes in diem mortis iste administraverit & per mensam suam, & quæ extra administrabantur: an ad rationes reddēdas heredibus teneatur. Respondit, liberationem quidem secundum ea quæ proponerentur, legamat esse sed quatenus præstanta sit, ex qualitate disceptationis iudicē æstimatorum.

Potest quis vni scripturæ pro parte stare, pro parte non, probando contrarium. Bartolus.

Idem quæsitus, si tutor amplecte retur fideicomissum ita, vt qui busdā stari vellet verbis testamēti, in quibusdā autem recedat, quod minorē quantitatē sumptuum dicat fideicomisso conteneri, quām ipse erogauerat: an audi diri deberet. Respōdit, nō impediri eum scriptura testamēti, quo minus omne quod sibi deberi probasset, petere posset.

Si debitum legatur creditori, nō valet legatū: & in diuersis instatiis admittitur variatio. Bar.

Quidam ita legauit, Semproniae vxori meæ reddi iubeo ab heredibus meis quinquaginta ea quæ mutua acceperam chirographo particula-